БАШҠОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ

ШАРАН  РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ЕРЕКЛЕ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ СОВЕТЫ

452641,  Ерекле аулы, Дуслык урамы, 2                               тел.(34769) 2-54-45, e-mail:zirikss@yandex.ru
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЗИРИКЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ШАРАНСКИЙ РАЙОН

452641, c. Зириклы, ул.Дружбы ,2

         тел.(34769) 2-54-45, e-mail:zirikss@yandex.ru

ҠАРАР

                                                              РЕШЕНИЕ

О состоянии пожарной безопасности на территории сельского поселения Зириклинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан в 2014 году и усилению мер по предупреждению пожаров и гибели людей в 2015 году

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 №69-ФЗ (ред. от 12.03.2014) «О пожарной безопасности» и Закона Республики Башкортостан от 30.11.2005 №243-з (ред. от 27.12.2013) «О пожарной безопасности», в целях улучшения противопожарного состояния на территории сельского поселения Зириклинский сельсовет, заслушав информацию главы сельского поселения Игдеева Р.С. «О состоянии пожарной безопасности на территории сельского поселения Зириклинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан в 2014 году и усилению мер по предупреждению пожаров и гибели людей в 2015 году», Совет сельского поселения Зириклинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан решил:

1. Информацию главы сельского поселения Игдеева Р.С.«О состоянии пожарной безопасности на территории сельского поселения Зириклинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан в 2014 году и усилению мер по предупреждению пожаров и гибели людей в 2015 году» принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений всех форм собственности при формировании годовых планов и программ развития предусматривать включение в них мероприятий по пожарной безопасности с обязательным выделением денежных средств на их проведение.

3. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений всех форм собственности:

3.1.Принять необходимые меры к обеспечению надлежащего противопожарного состояния объектов социального и производственного назначения.

3.2. Активизировать работу по обеспечению пожарной безопасности подвальных, технических, чердачных помещений, ограничению доступа посторонних лиц в данные помещения.

3.3. Принимать меры по своевременной очистке подъездов, дорог и проездов к водоисточникам, объектам жизнеобеспечения, к объектам с массовым пребыванием людей.

3.4. Предусмотреть при проведении капитальных ремонтов инженерных систем оборудование помещений, подъездов автономными дымовыми пожарными извещателями, бытовыми пожарными кранами, устройствами защитного отключения электроэнергии.

3.5. Разработать план установки рекламных щитов на противопожарную тематику на фасадах зданий и рекламных щитах.

3.6. Усилить работу по выполнению требований противопожарных норм, касающихся безопасной эвакуации людей, монтажу систем оповещения людей о пожаре, обеспечению объектов первичными средствами пожаротушения, внедрению новых эффективных средств  противопожарной защиты и спасения людей.

3.7. Качественно проводить разъяснительную работу с населением, учащимися дошкольных и образовательных учреждений по противопожарной тематике.

4. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий:

4.1. Взять на жесткий контроль исполнение противопожарных профилактических мероприятий при проведении посевной и уборочных кампаний, стойлового содержания скота.

4.2.Обеспечить содержание дорог, их очистку, а также проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, водоисточникам, используемым для пожаротушения.

4.3. Проводить обязательное обкашивание и опахивание объектов АПК, зерновых массивов. Исключить сжигание стерни на полях при проведении сельскохозяйственных работ.

5. Рекомендовать администрации сельского поселения Зириклинский сельсовет:

  5.1. Проводить обязательное опахивание населенных пунктов, лесных массивов. Исключить сжигание мусора на территории населенных пунктов. Проводить обязательное обкашивание сорной и сухой растительности на территории населенных пунктов.

  5.2. Повысить требовательность за соблюдением руководителями предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, домовладельцами требований пожарной безопасности.

5.3. Шире практиковать меры административного воздействия к руководителям всех уровней, допускающих нарушения требований пожарной безопасности, в соответствии с действующим законодательством.

5.4. Своевременно информировать администрацию района о фактах неудовлетворительного противопожарного состояния объектов.

6. Рекомендовать 12-му отряду Федеральной противопожарной службы, отделу надзорной деятельности по г.Туймазы, Туймазинскому и Шаранскому районам оказывать содействии ДПД администрации сельского поселения Зириклинский сельсовет в выявлении и предупреждении нарушения правил пожарной безопасности.

7. Рекомендовать участковому уполномоченному по сельскому поселению оказывать содействие проведение противопожарных инструктажей граждан, отнесенных к «группам риска».

7.1. Обеспечить своевременные выезды на пожары следственно-оперативных групп для оперативного и качественного расследования пожаров и загораний, установлению лиц, виновных в поджогах.

8. Рекомендовать руководителям объектов торговли, здравоохранения, независимо от форм собственности, объектов с массовым пребыванием людей на территории сельского поселения  принять меры по огнезащитной обработке объектов, укомплектованию их средствами пожаротушения, оборудованию системами автоматических пожарных сигнализаций, содержанию путей эвакуации в надлежащем противопожарном состоянии.

9.Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по аграрным вопросам, использованию земель и природных ресурсов, экологии, чрезвычайным ситуациям и благоустройству.

10.Решение вступает в силу с момента подписания.

Глава сельского поселения                                                       Р.С. Игдеев
с.Зириклы

06.05.2015

№ 451